¹⁴² Cfr. J.A. ACTOLINUS, *Resolutiones forenses, seu, res in diversis foris, et praecipue in Civitate Bononiae Iudicatae*, Genevae, Sumptibus Samuelis de Tournes, 1686, Resolutio LIII, § 13, il quale spiega che «inferior non potest se intromittere de re ex certa scientia per superiorem confirmata». A. BEROIUS, *Consiliorum*, Bononiae, Apud Ioannem Rossium, 1567, Vol. III, Cons. VII, § 34, precisa poi ulteriormente, assumendo in particolare (ma non fa invero alcuna differenza di concetto) il caso di uno statuto di un'arte mercantile approvato «ex certa scientia» ma senza la «clausula non obstantibus», che «absque tali clausula [*scil.* la clausola *non obstantibus*, e quindi solo con quella *ex certa scientia*] ultimum derogat primo contrario». A proposito, invece, della clausola *non obstantibus* e della sua diversa efficacia rispetto alla clausola *ex certa scientia*, in riferimento nello specifico alla deroga a norme statutarie (nel senso che, in quanto *lex* «locorum particularium», «non intelligitur princeps tollere, nisi hoc expresse dicat [...]: quia princeps non praesumitur habere scientiam, immo probabiliter potest ignorare statuta, et consuetudines locorum»: L. CORRADUS, *Templum omnium iudicum pontificiae, Caesareae, regiae, inferiorisque potestatis*, Venetiis, 1575, Lib. I, Cap. I, § III, n. 25), si veda ID., *op. cit.*, *loc. cit.*, nn. 26-27: «dicit sufficere verba generalia, derogatoria, vel confirmatoria, actuum praecedentiarum, prolata ab eo, qui potestatem habet confirmandi, vel derogandi: dummodo de eius voluntate constet, utcumque loquamur de privilegijs, rescriptis, constitutionibus, consuetudinibus, vel contractibus: [...] communem esse opinionem ut sufficiat clausula, non obstante aliqua lege».

¹⁴³ Consideriamo di nuovo un brano tratto da MASTRILLO, *Tractatus de Magistratibus*, cit., Lib. IV, Cap. XVIII, § 15: «Baronibus habentibus merum, et mixtum Imperium cum omnimoda iurisdictione perpetua, quod possint ex causa contra ius commune statuere per eorum leges» (con *ius commune* era normalmente da intendersi anche

alla pari di un qualsiasi, comune titolare del *merum et mixtum imperium* e di un *arbitrium regulatum*.

Molto chiaro era, in questo senso complessivo, il già citato giurista piacentino Pietro Antonio de Petra (1512-1608¹⁴⁴):

«[c]ontractus cum illis [«Regibus, Ducibus, et Marchionibus, et alijs qui non ligantur legibus in suo territorio»¹⁴⁵] gesti habent vim legis, sicut contractus Caesaris [...] et est communis opinio. Fel[inus Sandeus] [...] loquens in Civitate superiorem non recognoscente, quod intelligi debet non recognoscente superiorem de facto, ut supra diximus [...], et de Imperatore, vel Rege, vel quocumque alio, qui non ligatur legibus in suo territorio, sicut sunt multi Duces, et Marchiones [come appunto i Duchi estensi] idem concludit Baldus [...]»¹⁴⁶.

Di qui, ebbene, la capacità delle grida e del diritto baronale in genere di derogare allo *ius positivum*:

«statuta Ducum, Marchionum, et omnium Baronum, qui habent iurisdictionem, et administrationem iure proprio, sunt ius civile, ad instar statutorum Civitatis, quae leges similiter facit iure proprio, et ex permissione»¹⁴⁷.

In definitiva, se si considera che, potenzialmente, un Barone poteva godere anche della *potestas leges condendi*, ove espressamente dedotta in contratto, la vera e più profonda differenza che comunque residuava con il Sovrano era che «quilibet Inferior a Principe», «sive sit Comes, sive Magistratus, aut Legatus a latere, vel Praeses provinciae», «non potest auferre ius alterius, nec uti clausula, non obstante aliquo iure, quia non possunt iura tollere

il diritto del Principe, oltre a quello romano, come precisa DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. XV, Pars I, Disc. XXXV, §§ 19-20: «de legibus, et ordinationibus, quae fiant per Principem supremum, et absolutum, sive per feudatarium dignitatis, qui habeat ius principatus, [...] [h]is etenim casibus, erroneum est, huiusmodi leges appellare statutarias, vel municipales, ab alia lege communi exorbitantes, quoniam vere, ac proprie sunt leges communes [...]»).

¹⁴⁴ J. M. DE BUJANDA, E. CANONE, *L'Editto di proibizione delle opere di Bruno e Campanella. Un'analisi bibliografica*, in «Bruniana et Campanelliana», VIII (2002), fasc. 2, p. 473.

¹⁴⁵ Questa citazione è tratta dallo stesso § indicato alla nota successiva.

¹⁴⁶ DE PETRA, *De potestate principis*, cit., Cap. VI, § 5.

¹⁴⁷ Ivi, Cap. VI Pars. [sic], § 77; nello stesso senso, BERIUS, *Consiliorum*, cit., Vol. III, Cons. VII, §§ 32-33 (la citazione vale per analogia di concetto, come già precisato richiamando questo *consilium*, riferito allo statuto di una corporazione mercantile): «[n]on obstat [...] quod», in linea di principio, «inferior non potest legem superiorem tollere, quia hoc est verum, quando vellet illam in totum, secus si vellet restringere, seu limitare, [...] et maxime hoc verum est, quando inferior non haberet potestatem, et iurisdictionem faciendi statuta a superiore, cuius legem vellet restringere»; infatti, «dico eorum statutum servandum esse contra provisionem Regiminis superioris [...] quia eorum statuta sunt confirmata ex certa scientia [...]. Item confirmata fuerunt a sede apostolica non in forma communi, sed ex certa scientia, ut dictum, [...]: quo casu statuta mercatorum valent, et servanda sunt, etiam si tendant in praeiudicium iurisdictionis superioris, et contra ius publicum, et generale civitatis».